### De diuerso modo admonendi p̄teruos: atq; pusillanimes: Capitulum. IX.

Aliter admonēdi sunt p̄terui atq; aliter pusillānes: illi em̄ dū valde de se presumūt: exprobrādo ceteros dedignant. Isti autē dum nimis sūt infirmitatis sue cōscij: plerūq; in desperationē cadūt. Illi singulariter sūma estimāt cuncta que agūt. Isti despecta vehemēter putāt esse que faciūt et iccirco in desperationē frangunt. Subtiliter itaq; ab arguēte discutiēda sunt opera p̄teruorū. ut in quo sibi placēt ostendat qz deo displicēt. Tunc em̄ p̄teruos melius corrigimus: cū ea que bene egisse se credūt: male acta mōstram;: ut vnde adepta gloria credit: inde utilis cōfusio subsequat. Nōnunq; vero cū se viciū p̄teruimini perpetrare cognoscūt: cōpendiosi ad correctionē veniūt: si alteri; culpe manifestioris et ex latere req̄site improprio pfundant: ut ex eo qd̄ defendere nequeūt cognoscāt se improbe tenere qd̄ defendūt vñ cū p̄terue Paulus corinthios aduersū se inuicē videret inflatos: ut ali; Apollo: alius Pauli: alius Cephe: alius xp̄i

esse se diceret incestus culpā in mediū de-  
duxit: que apud eos perpetrata fuerat: et  
Incorrecta remanebat dicēs: Audistis inter  
vos fornicatio: et tal' fornicatio: qualis nec  
inter gētes ita ut vxorē patris quis habe-  
at: et vos inflati estis: et nō magis luctum  
habuistis: ut tolleret de medio vestrū qui  
hoc opus fecit. Ac si aperte dicat Quod  
vos per proteruitā huius vel illi' dicitis:  
que per dissolutionē negligentie nullius  
vos esse mōstratis. Et p̄tra pusillanimes  
aptius ad iter bene agendi reducimur: si  
quedā illorū bona ex latere requiramus:  
ut dū in eis alia reprehēdendo corripim'  
alia amplectēdo laudemus: quatenus eo-  
rū teneritudinē laus audita nutriat: q̄ cul-  
pa increpata castigat. Plerūq; autē utilī  
us apud illos p̄ficimus: si et eorū bene ge-  
sta memoramus: et si qua ab eis inordinā-  
ta gesta sunt: nō iam tanq̄ perpetrata cor-  
ripim': sed quasi adhuc ne perpetrari de-  
beat prohibemus: ut et illa que approba-  
mus: illatus fauor augeat: et cōtra ea que  
reprehēdimus: magis apud pusillanimes  
exhortatio verecūda conualescat. Unde  
idē Paulus cū thessalonicenses in acces-  
pta predicatiōe perdurātes: quasi de vici-  
no mūdi termino quadā cognosceret pu-  
sillanimitate turbatos: pri' in eis que for-  
tia p̄spicit: laudat: et caute monēdo post-  
modū que infirma sunt: roborat. Hic em̄:  
Gratias agere debemus deo semp̄ pro vo-  
bis fratres: ita ut dignū est: quoniam super-  
crescit fides vestra: et abundat charitas vni-  
uscuiusq; vestrū inuicē: ita ut et nos ip̄i de  
vobis gloriemur in ecclesijs dei: pro pati-  
entia vestra et fide. Qui cū blanda hec vi-  
te eorū preconia p̄mīssisset: paulopost sub-  
dit dicēs: Rogam' autē vos fratres: per  
aduentū domini nostri iesu xp̄i: et a nostre  
congregatiōis in idip̄m ut nō cito mouea-  
mini a vestro sensu: neq; terreamini: neq;  
per spiritū: neq; per sermonē: neq; p̄ ep̄i-  
stolā: tanq̄ per nos missas: quasi instet di-  
es domini. Egit em̄ verus doctor: ut pri-  
us audirent laudati: q̄ recognoscerent: et  
postmodū q̄ exhortati sequerent: quate-

nus eorum mentē ne admonitio subiūctā  
cōcuteret: laus p̄missa solidaret: et qui  
cōmotos eos vicini finis suspiciōe cogno-  
uerat: nō iam redarguebat motos: sed qua-  
si transacta nesciēs adhuc cōmoueri p̄hi-  
bebat: ut dū de ipsa leuitate motiōis p̄-  
dicatori suo se incognitos crederēt: tanto  
irreprehensibiliores fieri: quāto et cognos-  
sci ab illo formidarent.

De diuerso modo admonen-  
di impatientes: atq; patientes:

Capitulum. X.

Alter admonēdi sunt impatiē-  
tes: atq; aliter patientes. Dicē-  
dum namq; est impatiētibus:  
quia dū refrenare spiritū negli-  
gūt: per multa etiā que non appetūt: ini-  
quitatū abrupta rapiunt: quia videlicet  
mentē impellit furor quo nō trahit deside-  
rium: et agit cōmota velut nesciens vnde  
post doleat sciens. Dicendū quoq; impa-  
tientibus: quia dū motiōis impulsu p̄ci-  
pites quedam velut alienati peragūt: vix  
mala sua postq̄ fuerint perpetrata cogno-  
scūt: quia dū perturbatiōi sue minime obsi-  
stūt: etiam si qua a se trāquilla mente fue-  
rant: bene gesta confundūt: et improviso  
impulsu destruūt: quicquid forstā diu la-  
bore prouido cōstruxerūt. Ipsa nāq; que  
mater est omniū: custosq; virtutū: per im-  
patientie viciū virtus charitatis amittit.  
Scriptū quippe est. Charitas patiens est.  
Igit' cum minime est patiens: charitas nō  
est. Per hoc quoq; impatiētie viciū ipsa  
virtutū nutrix doctrina dissipat. Scriptū  
namq; est Doctrina viri per patientiā no-  
scit. Tanto ergo quisq; minus ostēditur  
doctus: quāto minus conuincit' patiens.  
Neq; em̄ potest veraciter bona docendo  
impendere: si viuēdo nescit equanimiter  
aliena mala tolerare. Per hoc q̄ impati-  
entie viciū plerūq; mentē arrogantie cul-  
pa trāssingit quia dū despici in mūdo hoc  
quisq; non patit': bona sibi si qua occulta  
sunt ostentare conat': atq; sic per impatiē-

tiam vsq; ad arrogantiam ducit: dum quia ferre despectionem non potest: detegendo semetipsum in ostentatione gloriatur. Unde scriptum est. Melior patiens est arrogante: quia videlicet elegit patiens quelibet mala perpeti: quam per ostentationis vicium bona sua occulta cognosci. Et contra elegit arrogans bona de se: vel falsa iactari: ne mala possit vel minima perpeti. Quia igitur cum patientia relinquit: etiam bona reliqua que iactata sunt destruuntur: recte ab iheremie esse in altare dei fossa prohibetur: ut in ea videlicet supposita holocausta seruentur. Si enim in altari fossa non esset: omne quod in eo sacrificium reperiret: superueniens aura dispergeret. Quid vero accipimus per altare dei nisi animam iusti: que quot bona egerit: tot super se ante eius oculos sacrificia imponit? Quid autem altaris fossa nisi bonorum patientia que dum mentem aduersa tolerando humiliat: quasi more fouee hanc in imo positam demonstrat? Fossa igitur in altari fiat: ne superpositum sacrificium aura dispergat: id est electorum mens patientiam custodiat: ne commota vento impatientie: et hoc quod bene operata est: amittat. Bene autem hec eadem fossa unius cubiti esse memoratur: quia nimirum si patientia non deserit: unitatis mensura seruetur. Unde et Paulus ait: Inuicem onera vestra portate: et sic adimplebitis legem christi. Lex quippe christi est charitas unitatis quam soli perficiunt: que nec cum grauantur: excedunt. Audiatur impatientes quod scriptum est in proverbijs. Melior est patiens viro forti: et qui dominatur animum suo expugnatore urbium. Minor est enim victoria urbium: quia extra sunt que subiguntur. Valde autem maius est quod per patientiam vincitur: quia ipse a se animus superatur: et semetipsum sibi metipsum subiicit: quando eum patientia intra se frenari compellit. Audiatur patientes quod dilectis suis veritas dicit. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Sic enim conditi mirabiliter sumus: ut ratio animam: et anima possideat corpus. Jus vero anime a corporis possessione repellit: si non prius ani-

ma a ratione possideatur. Custodem igitur conditionis nostre: patientiam dominus esse monstravit: qui in ipsa nos possidere et nosmetipsos docuit. Quanta ergo sit impatientie culpa cognoscimus: per quam et hoc ipsum amittimus possidere quod sumus: Audiatur impatientes quod per Salomonem rursus dicitur. Totum spiritum suum profert stultus: sapiens autem differt et reseruat in posterum. Impatientia quippe impellente agitur: ut totus foras spiritus proferatur. Quem ideo citius perturbatio eicit: quia nulla interius disciplina sapientie circumcludit. Sapiens autem differt et reseruat in posterum. Iesus enim in presenti se vlcisci non desiderat: quia etiam tolerans parci optat: sed tamen iuste vindicari: omnia extremo iudicio non ignorat. Et contra admonens di sunt patientes: ne in eo quod exterius portant: interius doleant: ne tante virtutis sacrificium quod integrum foras immolant: intus malicie peste corrumpant: et cum ab hominibus non agnoscitur: sed tamen sub diuina examinatione peccatur: tanto deterior culpa doloris fiat: quanto sibi ante homines virtutis speciem vendicat. Dicendum itaque est patientibus: ut studeant diligere quos sibi necesse est tolerare: ne si patientiam dilectio non sequatur in deteriore culpam odij: virtus offensa vertatur. Unde Paulus cum diceret: Charitas patiens est: illico adiunxit. Benigna est: videlicet ostendens: quia quos ex patientia tolerat: amare etiam ex benignitate non cessat. Inde idem doctor egregius: cum patientiam discipulis suaderet dicens: Omnis amaritudo: et ira: et indignatio: et clamor: et blasphemia tollatur a vobis: quasi cunctis exterius iam benigne compositis ad interiora conuertitur: dum subiungit: Cum omni malitia: quia nimirum frustra indignatio: clamor et blasphemia ab exterioribus tollitur: si in interiori viciorum mater malicia dominatur. Et incassum foras vicium ex ramis inciditur: si surreptura multipliciter intus in radice

ce seruat. Unde p semetipsam veritas dicit. Diligite inimicos vestros benefacite his qui vos oderunt. Orate pro psequenti bus & calūpniantibus vos. Virtus itaq; est: corā hominibus aduersarios tolerare. sed virtus corā deo diligere: qz hoc soluz deus sacrificiū accipit qd̄ ate eius oculos in altari boni operis flāma charitat; incēdit. Hinc est qd̄ rursus quibusdā patiēti bus nec tamē diligētib; dicit. Quid at vides festucā in oculo fratris tui. & trabē in oculo tuo nō vides. Perturbatio quippe impatientie festuca est. malicia vero in corde trabs in oculo est. Illā nāq; aura tē prationis exagitat. hanc autē psumata nequitia pene immobiliter portat. Recte vero illic subiungit. Hypocrita ei;ce primū trabē d̄ oculo tuo & ei;ce festucā de oculo fratris tui. Ac si dicat mēri inique interi⁹ dolēti. & sanctā se exterius per patiā de monstrāti prius a te molē malicie excute & tūc alios de impatientie leuitate reprehēde: ne dū studes simulatione vincere. prius tibi sit praua aliena tolerare. Euenire etiā plerūq; patiētibus solet: vt in eo qui dē tēpore quo vel aduersa patiunt̄ vel cōtumelias audiūt. nullo dolore pulsē. et sic patiā exhibeāt. vt custodire etiā cor; dis innocentia; nō omittant. Sed cū post paululū hec ipsa que ptulerūt ad memoriam reuocāt igne se doloris in flāmāt. argumēta vltionis inquirūt & mansuetudinem q̄ tolerātes habuerunt retractantes in maliciā vertunt. Quib⁹ citius a predicatione succurritur. si que sit huius pmutationis causa pandaē. Callidus namq; aduersarius bellū contra duos mouet. Anū videlicet inflāmans vt cōtumelias prior inferat. alterū prouocās vt cōtumelias lesus reddat. Sed plerūq; dum hui⁹ iam victor est. qui iniuriā persuasus irrogat: vt ab illo vincatur. qui illatā sibi. eq̄ nimiter portat. vnus ergo victor quē cō mouendo sublugauit tota cōtra alterū virtute se erigit eumq; obsistentēq; fortiter & vincētem dolet q̄ quia cō mouere in ipā contumeliarū iaculatione non potuit. ab